ỦY BAN NHÂN DÂN     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

            XÃ IA O                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:       /UBND-NL          Ia O, ngày     tháng 4 năm 2022
V/v hướng dẫn sản xuất

     vụ Mùa năm 2022

         Kính gửi:

       - Công chức Địa chính – Nông nghiệp xã;

       - Trưởng các thôn, làng

Theo nhận định của Đ i Khí tư ng thủ  văn  hu v c T   Ngu  n: T  th ng 3 -

5/2022  t ng  ư ng mưa ph   i n cao h n so với TBNN; t  th ng 6 - 8/2022, t ng

 ư ng mưa ph   i n ở mức thấp h n so với TBNN. Thời điểm  ắt đầu mùa mưa tr n

địa   n tỉnh ph   i n sớm h n so với c c năm trước ( hu v c phía T   v  Trung t m

tỉnh  mưa v o nửa đầu th ng 4/2022;  hu v c phía Đông tỉnh mưa v o nửa đầu th ng

5/2022). Khả năng cao xả  ra c c hiện tư ng thời ti t ngu  hiểm như dông  sét   ốc

mưa đ  trong những th ng chu ển mùa. Trong nữa cuối th ng 3 v  đầu th ng 4/2022

tr n địa   n hu ện đã có mưa tr n diện rộng. Tu  nhi n  thời điểm n   chưa phải

thời điểm chính của mùa mưa năm 2022, n u t  chức gieo trồng qu  sớm có thể

gặp hạn ảnh hưởng đ n sinh trưởng của c   trồng v  g   thiệt hại cho người d n.

Th c hiện Công văn số 793/UBND-NL ngay 19/4/2022 của UBND huyện

Chư Prông về việc hướng dẫn sản xuất vụ Mùa năm 2022. Để chủ động trong sản

xuất vụ Mùa năm 2022 trong tình hình  i n đ i  hí hậu v  ảnh hưởng của Dịch

Covi-19, UBND xã   u cầu Công chức Địa chính- Nông nghiệp xã  trưởng các

thôn, làng theo chức năng v  nhiệm vụ đư c giao  t  chức triển  hai th c hiện một

số nội dung sau:

I. Công tác chỉ đạo sản xuất vụ Mùa năm 2022:

1. Chuẩn bị đất, vật tư nông nghiệp: Vận động nông d n thu hoạch nhanh

gọn c   trồng vụ Đông Xuân 2021-2022; chủ động triển  hai vệ sinh đồng ruộng

  m đất  chuẩn  ị giống  ph n  ón  thuốc  ảo vệ th c vật v  vật tư nông nghiệp

khác để triển  hai th c hiện    hoạch sản xuất vụ Mùa năm 2022; phấn đấu đạt

vư t chỉ ti u    hoạch đề ra về diện tích  năng xuất  sản  ư ng.

2. Về lịch thời vụ: UBND xã  hu  n c o  ịch gieo trồng vụ Mùa năm 2022

như sau:

a) Đối với c    úa nước:

- Vùng  hông chủ động nước  phụ thuộc nước trời: Xuống giống tập trung khi

có đủ nước  chấm dứt gieo sạ trước ngày 30/6/2022.

Tuy nhiên, các thôn, làng cần theo dõi chặt chẽ diễn  i n thời ti t để điều

chỉnh thời vụ cho phù h p.

 ) Đối với c   trồng ngắn ng   như ngô   úa cạn  khoai lang, rau  đậu đỗ ...:

Tập trung gieo trồng  hi đất đủ ẩm.

2

c) Đối với c   công nghiệp d i ng   như cao su  c  ph   hồ ti u...: Bố trí

thời vụ trồng mới t  ng   10/6/2022 v  trồng dặm trước ng   10/8/2022.

3. Về cơ cấu giống, giải pháp, định hướng sản xuất: Khu  n c o tập trung

v o sử dụng c c  oại giống chủ   c  phù h p với địa phư ng  cụ thể:

3.1. Cây lúa: Khu  n c o nông d n sử dụng giống  úa cấp x c nhận  ngu  n

chủng  ngắn và trung ng    có năng suất  chất  ư ng th m ngon  cứng c   chống

đ  ngã  chịu hạn   h ng s u  ệnh tốt. Mật độ gieo sạ h p  ý ( úa thuần gieo t  90 –

120 kg/ha;  úa  ai t  40 – 50 kg/ha),  p dụng theo phư ng ph p “một phải  năm

giảm”; tăng cường  ón  ót ph n hữu c   bón phân hóa học theo phư ng ph p so

màu lá lúa.

Lúa nước: Khu  n c o cho c c vùng trồng  úa trong hu ện  cụ thể:

- Giống chủ   c: HT1  LH12  ML 48  OM4900  Đ i th m 8.

- Giống    sung: J02, OM6976, N25, ĐV108, Nhị ưu 838, N25.

- Giống triển vọng: BĐR 27  RVT ti p tục theo dõi  đ nh gi    m c  sở  ố trí

c  cấu giống cho c c vụ sau.

3.2. Cây ngô: Khu  n c o nông d n sử dụng các giống ngô  ai cho năng

suất cao  cứng c    chịu hạn tốt  có thời gian sinh trưởng ngắn v  trung ng    như:

Bioseed 9698, CP888, LVN 10. Một số giống ngô n p ăn tư i: HN88, MX10, ngô

ngọt Sugar 75  Go den Co .

3.3. Cây có củ:

- C   sắn: Chọn c c giống sắn có năng suất  h m  ư ng tinh  ột cao, phù

h p với công nghiệp ch   i n   hả năng chống chịu s u  ệnh  nhất     ệnh  hảm

virus   ệnh ch i rồng như: KM98-5; KM94…; hạn ch  tối đa sản xuất giống dễ

nhiễm  ệnh  hảm    sắn. Khu  n c o người d n trồng xen canh c   sắn với c c

 oại c   họ đậu để th c hiện cải tạo đất v  tăng thu nhập.

- Cây khoai lang: Trồng giống chủ   c khoai  ang Nhật Bản xen canh trên

vườn c   công nghiệp d i ng   ở thời  ỳ  i n thi t c   ản v  tr n đất  úa  ém hiệu

quả để tăng hiệu quả sử dụng đất v  tăng thu nhập tr n một đ n vị diện tích.

3.4. Cây rau, đậu:

+ Đậu xanh khu  n c o sử dụng c c giống ĐXBĐ.07  ĐXBĐ.09  ĐX208

HL98-E3... có thời gian sinh trưởng ngắn 65-80 ng   vụ hè thu;  h ng đư c  ệnh

vi rút  hảm v ng. Sử dụng giống đậu  ạc  HL25, L14, L25,...

+ C   rau  đậu  h c: Ph t triển Rau ch n vịt Anna Taki  đậu tư ng rau

Kaohsiung 9  ngô ngọt,... để cung cấp ngu  n  iệu cho nh  m   ch   i n của Công

ty TNHH MTV XNKRQ Doveco Gia Lai theo h p đồng  i n   t sản xuất. Quan

t m sản xuất vùng rau theo ti u chuẩn VietGAP  an to n vệ sinh th c phẩm.

3.5. Cây ăn quả:

- Ưu ti n ph t triển c c giống  diện tích c   ăn quả có thị trường ti u thụ gắn

với nh  m   ch   i n của Công t  TNHH MTV XNK rau quả Doveco Gia Lai

Công t  C  phần Nafoods T   Ngu  n … gồm c c giống chủ   c: Sầu ri ng RI-6,

3

sầu ri ng DONA     Booth 7     Hass  mít  ùn  chanh  eo Đ i Nông 1  Tai one

Tai Shang …; giống dứa cayenne, giống dứa Queen; hạn ch  việc t  ph t trồng tập

trung  diện tích  ớn các  oại c   ăn quả  hông có thị trường ti u thụ  n định để

tr nh trường h p  ị rớt gi  do  hông ti u thụ đư c.

- Khuy n  hích trồng c   ăn quả (    sầu ri ng  mít) xen trong vườn c

công nghiệp để n ng cao hiệu quả  inh t  v  tạo điều  iện thuận   i cho c   trồng

ph t triển.

3.6. Cây Công nghiệp dài ngày:

a) Cây cà phê: Sử dụng giống  ai đa dòng TRS1 v  giống TR4, TR9 đã đư c

Bộ Nông nghiệp v  PTNT công nhận    giống có năng suất cao  thích ứng trong

điều  iện  i n đ i  hí hậu   h ng đư c  ệnh gỉ sắt để th c hiện    hoạch trồng t i

canh năm 2022. Triển  hai th c hiện có hiệu quả chuỗi  i n   t sản xuất v  ti u thụ

sản phẩm tr n c  ph   đẩ  mạnh sản xuất c  ph  theo ti u chuẩn 4C  VietGAP

Organic; ứng dụng công nghệ tưới ti n ti n ti t  iệm nước, th m canh tăng năng

suất  giảm chi phí đầu tư để mang  ại hiệu quả  inh t .

b) Cây hồ ti u: Khu  n c o sử dụng giống Vĩnh Linh v  Lộc Ninh cho

những diện tích t i canh trong qu  hoạch  đủ điều  iện phát triển hồ ti u theo

hướng sản xuất hữu c   ền vững. L a chọn c   cho i  trụ c   xanh thích h p để

sung v  tha  th  một phần c   trụ ch t  trụ    tông để che m t vườn tạo môi trường

sinh th i  ền vững cho vườn hồ ti u (như c  : Lồng mức  muồng đen  núc n c ...).

Những diện tích đất  hông thích h p v  diện tích hồ ti u  ị  ệnh nặng  ch t n n

ti n h nh cải tạo đất  ằng  iện ph p tăng ph n hữu c   trồng c   ph n xanh  c   họ

đậu để cải tạo đất  giải độc đất v  có thể chu ển sang trồng c   ăn quả (sầu ri ng

    mít  chanh  eo ...) để phục vụ cho nh  m   ch   i n của các công ty tr n địa

  n tỉnh.

c) C   điều: Chú trọng công t c t i canh  ghép cải tạo vườn điều gi  cỗi,

năng suất thấp bằng c c giống điều cao sản  một số giống chủ   c như: PN1,

AB29, MH4/5 v  ĐDH110  ĐDH113.

4. Công tác chuyển đổi cây trồng:

Ưu ti n th c hiện chu ển đ i c c diện tích c   trồng  ém hiệu quả để sản xuất

c c  oại c   trồng có  i n   t sản xuất v  ti u thụ sản phẩm nhằm đảm  ảo  n định

đầu ra.

II. Tổ chức thực  hiện:

1. Trưởng các thôn, làng:

- Tuyên truyền cho c c t  chức  c  nh n tr n địa   n về sản xuất  inh doanh

giống c   công nghiệp  giống c   ăn quả   u năm phải chấp h nh nghi m c c qu

định hiện h nh về  ĩnh v c hoạt động  inh doanh.

- Tr n c  sở điều  iện thời ti t th c t  tại địa phư ng  vận động nh n d n gieo

trồng  úa vụ Mùa sớm v  sử dụng  úa ngắn ng   để gieo trồng nhằm   t thúc sớm

vụ Mùa  chuẩn  ị c c điều  iện để sản xuất vụ Đông Xu n năm 2022-2023 đạt hiệu

quả v  tr nh hạn cuối vụ.

4

- Chú trọng  đẩ  mạnh công t c chu ển đ i c  cấu c   trồng tr n diện tích đất

trồng lúa,  ém hiệu quả sang trồng rau  c   dư c  iệu để đảm  ảo nguồn ngu  n

 iệu cung ứng cho c c nhà máy, c  sở thu mua   ảo quản  ch   i n  xuất  hẩu tr n

địa   n.

2. Công chức Địa chính- Nông nghiệp xã:

- Th c hiện tốt công t c theo dõi v  d    o tình hình s u  ệnh tr n c   trồng

hướng dẫn nông d n  p dụng c c  iện ph p phòng tr  s u  ệnh có hiệu quả theo

hướng giảm sử dụng thuốc  ảo vệ th c vật  tăng cường  p dụng c c  iện ph p sinh

học; hướng dẫn việc sử dụng thuốc BVTV theo ngu  n tắc “4 đúng”.

- Chủ động  iểm tra tình hình sâu  ệnh hại tr n địa   n  trong đó tập trung

v o một số  oại c   trồng có ngu  c  cao xả  ra dịch hại như: Hồ ti u  c  ph   ngô

sắn  mía… để tham mưu UBND xã  ịp thời có văn  ản hướng dẫn người d n c c

 iện ph p phòng tr  hiệu quả.

- R  so t nguồn   c cung ứng hạt giống  ph n  ón  thuốc  ảo vệ th c vật tr n

địa   n  đảm  ảo đ p ứng nhu cầu về số  ư ng v    u cầu về chất  ư ng phục vụ

cho người d n sản xuất vụ Mùa năm 2022.  Tham mưu UBND xã ti n h nh  iểm

tra hoạt động sản xuất,  inh doanh vật tư nông nghiệp tr n địa   n xã nhằm đảm

 ảo vật tư chất  ư ng cung cấp cho người d n trong vụ Mùa năm 2022; tham mưu

UBND hu ện xử  ý nghi m c c trường h p  uôn   n h ng giả  h ng  ém chất

 ư ng theo qu  định.

Nhận đư c Công văn nà     u cầu Công chức Địa chính – Nông nghiệp xã,

Trưởng các thôn, làng triển  hai th c hiện./.

 Nơi nhận:       TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như tr n;           CHỦ TỊCH
- Lưu VT, NL.

                                                                                                    Ngô Văn Trường

		2022-04-28T16:04:02+0700
	Việt Nam
	Ngô Văn Trường<truongnv.chuprong@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-04T08:14:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Ia O<iao.chuprong@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-04T08:14:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Ia O<iao.chuprong@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-04T08:14:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Ia O<iao.chuprong@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!